(a) Convenio ó pacto.

LEY I.—Solutio est illud, quod datur ei, cui aliquid debetur: quitatio autem dicitur, quando habens potestatem liberandi promittit debitum numquam petere. Hoc dicit.

(1) *De nunca demandar.* Hoc est pactum de non petendo, quod etiam de iure antiquo tollit ipso iure naturalem obligationem, et ellidit civilem, Gloss. et Doctor. in l. *si unus*, §. *pactus ne peteret*, D. *de pactis*.

(2) *Le quitan el debdo.* Sive per acceptilationem, sive per aliam formam liberationis; nam et liberatio habetur pro solutione, etiam quoad conditionem implendam, ut in l. *si fundum* 81. §. *Titio fundum* 5. D. *de legat. 1.*

(3) *E sus fiadores.* Tollitur enim omnis obligatio, tam principalis, quam accessoria, ut in princ. *Instit. quibus mod. toll. oblig. et l. cum principalis* 178. D. *de regul. juris*, et in regul. *accessorium* 42. *de regul. jur.* lib. 6. et quod notat Gloss. in l. *si pronus*, §. *patronum*, D. *si quid in fraudem patroni* 1. 58. supra tit. 15. et l. 1. D. *de solut. et l. Stichum* 95. §. *naturalis* 4. eod. tit.

LEY II.—Quantas maneras son de Pagas, e de Quitamientos.

De pagas son tantas maneras, quantas son naturas de debdas, en que vn ome se puede obligar a otro. Ca segund dizen los Sabios antiguos, pagando ome lo que deue, es libre (1) de la obligacion en que era, por lo que deuia dar, o fazer. E aun puede ome ser libre della por quitamiento (2), o por renouar pleyto (3) (a) otra vez, o por dar de mano (4) quien cumpla el pleyto, o faga la paga; o por compensacion, que quier tanto dezir, como descontar vn debdo por otro; o por muerte de la cosa que deue ser dada; e en otras maneras muchas, que se muestran por las leyes deste Titulo.

(a) Hacer novacion.

LEY II.—Quot sunt modi debitorum, tet sunt modi solutionum: tollitur autem obligatio debiti solutione, acceptilatione, novatione, vel compensatione, vel aliis modis de quibus infra dicitur Hoc dicit.

(1) *El libre.* Dixi supra l. proxima: si tamen res non efficiatur perfectè creditoris, debitor non liberatur, l. *si rem* 20. D. *de solut.* et vide quod habetur in l. *qui sic* 55. ubi Bart. D. eodem: et si fiat falso procuratori, reconciliatur ratihabitione, l. *cum decem* 71. §. 1. eod. tit. et si solvatur negotiorum gestori, vide l. *filix* 88. et ibi Bart. D. eodem: et quid si quod debeo uni creditori solvam de mandato personalis, reipublicae vel alii de reipublicae mandato? Vide Bart. in l. *creditor.* eod. titul. Neque interest utrum post solutionem casu, vel alias res soluta pereat, l. *pro his* 4. et ibi Joann. de Plat. C. *de naufrag.* lib. 41. et quid si solum possit repeti? Vide l. *si testamento* 49. in principio, D. *de fidejussor.* Aliquando tamen ex solutione non totaliter obligatio, de quo vide per Bart. in l. *sed*, et *si possessori*, D. *de jurejur.*